1633. P. PAULUS HOFFAEUS S. J. Germaniae superioris vice-provincialis CANISIO. Oeniponte sub exitum m. Martii 1569.

P. Paulus Hoffaeus viceprovincialis, a Canisio praeposito provinciali de difficultatibus ex Indice librorum prohibitorum ortis sententiam rogatus, Oeniponte, ubi ad tempus rectorem collegii agebat (v. supra p. 252), litteras, quibus P. Alphonsus Pisanius theologiae professor in universitate dilingana 13. Martij 1569 de iisdem difficultatibus Canisio sententiam explicaverat, eidem Canisio Augustam remisit iisque haec ascripsit: Placet Hoffaeo haec sententia D. Pisani. Pisani litteras vide supra p. 271—274.

1634. CANSIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. Augusta Vindelicorum 2. Aprilis 1569.

Ex autographa (A) epistula (2^o; 2¹/₄ pp.; in p. 4 inscr. et reliquiae sig.), quae est in Germ. 183 n. 233 (f. 78 79). Monachii in bibliotheca regia (Cod. lat. 1606 f. 107) exstat earundem litterarum apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum (B); cuius lectiones variantes hic pono, non quod ad ipsa Canisii verba cognoscenda quidquam conferant, sed ut exemplo aliquo intellegatur, qua fide epistulae canisianae in codicem illum monacensem transcriptae sint. Epistulae particulias, ex apographo monacensi germanice versas, posuit Riess l. c. 385—386. Eadem usi sunt: Michel, Can. 343¹; Steinhuber l. c. I² 49 90; Duhr, Jes. I 732.

¹ De hoc v. Can. III 48⁴ 203.

² Georgius Fugger 600 florenos rhenenses in singulos annos ei assignasse videtur.

Nova de 5% sententia eaque a priore discrepans. Post pascha loco Canisii provinciam reget P. Hoffaeus; qui etiam rectorem oenipontanum adiuvare debet; deinde Augustae contionatorem aget; huius muneris molestiae. Canisii labor litterarius. Num Helvetiis contionator mittendus? Fuggeri Augustae collegium parant; iidem mores emendarunt, duce Ursula Fuggera femina sanctissima. Daemon per Ursulam electus; daemonis dicta; Ursulae in Societatem amor. Contiones landishutanae. Cardinalis Commendonus Monachii populo saeram eucharistiam tribuit. Collegium germanicum per Albertum V. ducem pontifici commendatur; de eodem collegio in synodo salisburgensi agitur; convictores nobiles. Confessariorum penuria, eaque ex pontificis praecepto quodam orta.

† Pax Christi Jesu nobiscum Admodum Reuerende Pater.

Accepi datas in urbe 26 Februarij et 5 Martij^a, quibus alligatae fuerunt quaedam ad P. Viceprouintialem¹, et aliae ad Principem Albertum² cum illis ad P. Schorichium: cum postremis etiam allata est Theologorum de suspecto lucro sententia, quam nostris collegijs indicabimus. Scio quibusdam ingratam molestamque fore hujus nouae, quae cum priore ad nos missa non congruit^b, sententiae executionem. Sed Christo duce superabimus has ex parte Confessariorum atque confitentium, difficultates³.

Quod ad D. Hoffaeum attinet, scripsi ad illum, confirmans P. V. mandatum, ut post pascha recipiat in se totam prouintiae huius administrationem, quam ego hucusque sustineo ex causis illis iam ante perscriptis. Solum in eo dubitamus^c, quando ille possit ex^d Oeniponto discedere. Nam P. Wendelinum^e Rectorem instituere^e, et hinc amouere non licebit commode, nisi allatae sint prius huc literae, quibus locum mutare cogatur, ut ad P. Polancum proxime scripsi⁵. Deinde propter

a) In B omissa sunt rv. sequentia, usque ad confitentium difficultates incl. b) Ita C. ipse correxit ex missa fuit. c) A C. corr. ex dubitabmus. d) Hoc v. in B omissum est. e) constituere B.

¹ P. Paulum Hoffaeum; v. supra p. 257.

² Bavariae ducem; v. supra p. 258.

³ Hanc sententiam non repperi; ex *epistula tamen Monachio 2. Iunii 1569 a P. Georgio Schorichio S. J. ad P. Ioannem Polancum data satis intellegitur, Roma in hanc sententiam scriptum esse: „.5. per cento non esser licito“. Ad quae Schorichius haec notavit: „Questi Germani non vogliono capir come a loro non sia licito pigliar .5. fiorini per cento, essendo che nell'stato della chiessa si da .7. 8 9 et ancho 10 scendi“ (ex archetypo: G. Ep. X f. 189^a). Sententiae autem illi causam praebuisse puto Bullam Roma 19. Ianuarii 1569 datam (*Bullarium Romanum VII* 736—738), qua S. Pius V. „censibus sive annuis redditibus creandis constituendis“ condiciones severiores et sollemnia quaedam constituebat (proscribendo censum personalem etc.); hac enim „contractus germanicus“ ille (cf. *Can. IV* 568—569), si non vere proscribebatur, videri tamen poterat esse proscriptus; cf. *E. Van Roey*, *Le Contractus germanicus*, in „Revne d' histoire ecclésiastique III, Louvain 1902, 929—930). *Borgias* ad Hoffaeum provincialem Roma 24. Maii 1569 *scripsit: „Quanto ala risolution ultimamente mandata di Roma sopra il pigliar 5. per cento, V. R. potra anisar dele difficultà che tengono accio si possano considerare“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 264^a). De tota hac controversia cf. *B. Duhrt* S. J., *Die deutschen Jesuiten im 5%-Streit des 16. Jahrhunderts*, in „Zeitschrift für katholische Theologie“ XXIV, Innsbruck 1900, 209—248, et *Jes.* I 713—730.

⁴ Völck.

⁵ Vide supra p. 285.

Archiducem¹ et^a fabricam nouam collegij et templi Oenipontani fortasse consultum erit, P. Paulum² non statim a paschate uel post aduentum P. Wendelini discedere, sed eundem aliquo tempore in collegio rite gubernando iuuare. Qua in re faciet ipse pro sua prudentia, sed ut simul tamen prouintiam, licet illic ad tempus maneat, meo loco administret.

Quod ad me spectat^b, cogar ni fallar, Augustae manere tantisper, donec P. Paulus huc reuertatur, et Mauritanie praesit cathedrae, quam deserere non facile^c possumus. Sed uideo et sum expertus incommodum, quod inde redit ad prouintiae administratorem, cum uni est cathedralis alligatus, et in ea contionari debet festis diebus omnibus. Ego ad collegium aliquod secedam, si placet P. T. et ad scriptionem tamdiu intermissam redibo, ut absoluam opus incoepsum^d Deo propitio. Caeterum expecto, quem ad Heluetios mitti uelit P. T. si tamen mittet aliquem ex hac prouintia, quae nunc duos amittit contionatores, D. Thomam^e, qui post pascha se profecturum dicit Viennam, et P. Martinum^f, quem breui spero, mittemus Coloniam. Igitur non ausim ad Cardinalem Amulum scribere quicquam, quamdiu de uoluntate P. T. ambigo, quid illi et Heluetijs uelit de nobis polliceri^g. Nam plus illi postulant, quam nos praestare possumus in hac inopia personarum, ut alias indicaui, nisi omnino secus P. T. uideatur.

Causa collegij Augustani nondum ad plenum Senatum relata est, nec referri poterit ante pascha, ut audio, etsi praecipui faueant Fuggerorum instituto. Quid autem his Fuggeris respondendum, qui tam serio postulant, ut contionatorem e nostris retinere possint? quando nullum alium licet in D. Mauritio reperire. Multum illis omnino debemus, et facient proculdubio breui plurimum ad collegium hic institendum atque dotandum, iamque magna in illis facta est uitae et morum emendatio, praeeunte et duce Domina^f Vrsula, cuius admirabilem sanctitatem permulti nobiscum et sentiunt, et praedicant. Consolatur nos et alios multis modis, et ad proximi salutem promouendam nihil non tentat, in perfectione uitae spiritualis multum iam^g exercitata. Promittit illi saepe Dominus breui futuram Ecclesiae reformationem, et de societatis nostrae successu, atque cum ipso Pont. Max.^h uera coniunctione magnam nobis fiduciam praebet. Mirum, quantam obedientiae simplicitatem et perfectionem praestet ac doceat domi, Deiparae Virgini sic addicta atque deuota, ut nos facile pudefaciat. Vidi meis nuper oculis, daemonem ab illa profligari, praesentibus etiam

a) *Hoc v. a C. supra versum scriptum est.* b) attinet *B.* c) facile non *B.* d) perfectum *B.* e) *In B omissa sunt, quae sequuntur, usque ad Causa collegij excl.* f) *In A sequitur Fug, oblikt.* g) *Hoc v. omittitur in B.* h) et cum isto summo Pontifice *B.*

¹ Ferdinandum II. ² Hoffaeum.

³ Refutationem Centuriarum magdeburgensium.

⁴ Gallum. ⁵ Stevordianum.

alijs fide dignis. Ac multa tum locutus est per obsessam daemon, quae certum est ab homine fingi non potuisse. Coactus a crucifixo, ut aiebat, inter coetera quae pronuntiabat, maritum D. Vrsulae¹ admonuit sedulo, vt abijceret libros impuros, sicut mox ille fecit, et^a alia secreta prorsus^b prodidit, quae mulierculae in mentem venire nunquam potuissent. Omitto signa horribilia, praedictiones et admonitiones, quas idem teter spiritus attulit, multisque modis fecit nobis fidem, Deiparam Virginem suis effecisse precibus, ut^c obsessa per^d Vrsulam dictam a tetro hoste et hospite liberaretur², quemadmodum paucis illa uerbis aperte prolatis effecit. Haec propterea dixerim, quod minime^e contemnenda putem Dei dona, quibus haec pia matrona decoratur, et quae cum animarum conuersione atque profectu singulari quotidie coniungi cernimus. Habet apud se pias et spiritualibus studijs ualde addictas foeminas, quibus uere matrem atque Martham sese praestat in summa mentis et simplicitate, et puritate seruiens Domino^f³. Faciam interim lubens, quod monet P. T. ut cum Patribus alijs conferam ea, de quibus circa exorcismos dubitandum uenit, et spero illis in posterum non ualde opus fore, etsi nunc solito plures obsessos Augustae uideamus⁴. Credat mihi P. T. singularem hanc Vrsulae gratiam a Deo dari, vt gustare uideatur spiritum nostrae societatis, quam illa miris modis et amat, et colit, et obseruat, certoque sibi^g promittit breui fore, vt intimam donet ei Dominus cum P. T. coniunctionem, et ad eam referre cupit acta hic omnia de spiritibus, sicut et ipsam admonuit Dominus⁵. Haec longius exposui, vt^h Dei ancilla, quae nobis mater hactenus in Christo fuit, rectius isthic cognoscatur, et Deus in ea praedicetur, pro qua etiam preces expetoⁱ totius nostrae societatis, ut hoc electum suum organum illustrare et regere perget Spiritus sanctus^k.

a) Sequitur unum vel simile v., a C. oblikt. b) Sequitur v. a C. obliteratum, quod iam legi non potest. c) In A sequitur illa, oblikt. d) In B sequitur D. e) quod non B. f) Supra v. Domino in A manu ignota scriptum est Credat. g) Hoc v. in B omissum est. h) Sequitur haec, a C. oblikt. i) expecto B. k) Quae sequuntur, usque ad De P. Schorichio excl., in B omissa sunt.

¹ Georgium II. Fuggerum.

² Catharina (v. supra p. 255). At (id quod infra patebit) Ursula, mulier caeteroquin multis solidisque virtutibus ornata, hac in re nimis credula suaequae sententiae nimis tenax erat et se delusam esse postea cum magno suo dolore experta est. Matthaeus Raderus S. J. in *Vita quidem Canisii Augustae a. 1611 manu scripta de Ursula ex „Annalibus Augustanis“ notavit: „Postremo eo sanctitatis peruenisse dicitur, ut ex humanis corporibus impuros spiritus expulisse feratur, quod quia testatum non reperio in medio relinquo“ (Cod. 1355, MSS. Gesuit., p. 32; Romae in bibliotheca nationali); in Vita vero Canisii a. 1614 Monachii excusa (p. 92—93) haec prorsus omisit.

³ Mulier quaedam Martha nomine exceptit Dominum „in domum suam“ et „satagebat circa frequens ministerium“ eius. „Martha ministrabat“ Iesu: Lc 10 38 40; Io 12, 2.

⁴ Cf. infra, mon. aug. (b 7).

⁵ Ursula paulo post eius rei gratia Romam profecta est; de qua re infra dicetur.

Domino Tiburtio redditam esse pecuniam scribit P. Euerardus¹.

Debebant nobis Romae, cum discederem. Soluemos autem statim, cum intellecterimus, quantum addiderit P. Franciscus Petrarcha in uiaticum M. Bonauenturae², quem post pascha expectabimus.

De P. Schorichio scribet P. Gregorius³, pergit is Lanzutae^a con-tionari.

Reuerendissimus D. Commendonus nunc est Oeniponti⁴. Fuit idem cum Principe Monachij, ubi populo non exiguam consolationem et aedificationem attulit, cum in templo nostro ducentis propeinodum sacram Eucharistiam porrexit. Princeps agit et urget serio, ut collegium Germanicum non solum Pont: Max. commendetur, sed etiam necessarijs instruatur sumptibus Germanorum, ad multos illic studiosos et futuros in hac messe operarios quotannis alendos. Qua de re iam in Vrbem scriptum est a Principe⁵, et consultatur etiam in synodo Salisburgensi, quae hoc tempore celebratur⁶. Nos magni faciendum putamus hoc medium atque remedium, nec ullum appetet efficacius, ad Religionem Catholicam in Germania tum conseruandam^b, tum restituendam. Confirmet Christus hoc pium institutum^c.

Credo P. T. non improbaturam, si assentiamur nobilibus atque diuitibus uiris, qui suos filios aut nepotes ad Germanicum collegium cupiunt destinare, eosque curabunt^d alendos^e. Mittet breui fortasse suum puerum Marschalcus Ducis Bauariae⁷: dixi ut faceret pro sua commoditate. Nam in Vrbem quoque scripsit, hanc petens gratiam, sed fortasse literae non sunt redditiae.

Vehementer egemus in hac prouintia Confessarijs, et nouos facere sacerdotes non possumus, nisi quos professione dignos putamus⁸. Hinc magna subsequuntur incomoda, quae vtinam ratione aliqua possent auerti. Vrget nos conscientia, ut non iudicemus eos ad ordines admittendos, qui etiamsi boni sacerdotes et coadiutores spirituales fore uideantur, tamen non recte augent numerum professorum.

Commendo me plurimum sacrificijs et precibus P. T. ac Patrum isthic omnium, quibus precor sanctum et felix pascha in Christo Jesu domino nostro⁹. Augustae 2 Aprilis .1569.

Seruus indignus P. Canisius.

a) Lanzhutae B. b) appetet ad religionem Catholicam efficacius in Germania conseruandam B.
c) Quae sequuntur, usque ad Commendo me plurimum excl., in B omissa sunt. d) Ita C. correxit ex curare vel simili r. e) In A sequitur Romae, obllit.

¹ Mercurianus. ² Paradinas. ³ Roseffius; cf. supra p. 257.

⁴ De cardinalis Commendoni legatione v. supra p. 223¹ 237—238.

⁵ Albertus V. dux 18. Martii 1569 Romam ad cardinalem Truchsess scripsit, ut pontifici id commendaret negotium (*Goetz*, Beiträge V 469).

⁶ Synodus haec provincialis Salisburgi a 14. ad 28. Martii 1569 habita est.

⁷ Carolus a Fraunberg, nisi fallor (*Goetz*, Beiträge V 333³ 441⁴ 471²).

⁸ Propter Pii V. legem aut paeceptum; v. supra p. 93⁷.

⁹ Rom 6, 11 23; 8, 39. 1 Cor 15, 31. Eph 3, 11 etc.

† Admodum Reuerendo in Christo patri, P. Francisco de Borgia,
Praeposito generali^a Societatis Jesu. Romae^b.

Quae Canisius in his litteris dicit: Fuggeros „brevi plurimum facturos esse ad collegium Societatis Augustae instituendum atque dotandum, iamque magnam in illis factam esse vitae et morum emendationem“, ea illustrantur * Litteris annuis domus Societatis augustanae, Augusta 31. Augusti 1569 a P. Wendelino Völck S. J. datus; certum enim est Fuggeros (praecipue saltem) et maxime Ioannem Fuggerum (cf. supra p. 260) significari, cum narratur: „Quidam primarij Catholici uiri, impense hoc anno fauere Societati coepere, qui antea non solum alieni, uerum etiam inimici et persequutores¹ nobis fuerant. Fecit illos diuina bonitas ex Saulis Paulos.“ Deinde de viris catholicis et nobilibus, qui Augustae collegium condere statuerint, dicitur: „Mirum uidere est in horum aedibus mutationem, quae comparatione superiorum temporum quasi monasteria uideri queant, quotidie collecta in unum orationis locum uniuersa familia, recitantur laetaniae, praesentibus Dominis. Saepe extraordinaria ieunia, frequentissimae confessiones, communiones, peregrinationes, largissimae eleemosynarum exercentur distributiones“ (ex exemplo archetypo; G. Ep. X f. 86^b 87^a). *Philippus Eduardus Fuggerus* in *Ephemeridibus haec de Bechlero uno ex familiae suae ministris et de Marco Fuggero notavit: [October 1569] „25 Bechler aus Augspurg [schreibt] ... das her Marx kain lutherischen meer jm hans haben will“ (ex autogr.; Cod. vindob. 7447 f. 49^a).

Polancus secretarius mandatu S. Francisci Borgiae Canisio respondit 7. Maii 1569.

1635. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis Societatis Iesu CANISIO. Roma 2. (3.?) Aprilis 1569.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Augusta P. Canisio“. Germ. 67 f. 241^a—242^a. Epistula usus est *Sacchinus*, Can. 262.

P. Schorichius fortasse, cum studendum et tentamen subeundum esse intellexerit, doctoratus suscipiendi proposito cessabit. P. Peltano tertius annus probationis dandus est; ne tamen viri animus turbetur, reliquae quoque professiones differantur. Christophorus et Fridericus fratres laici. Librorum purgandorum munus subeundum non est cum magna temporis iactura; de qua re pontifex consuletur. Cum Canisius Centurias refutare et nonnunquam contionari debeat, prorincipiae regendae onere omnino levatur; tametsi autem P. Theodoricus Canisius ad id officium valde aptus est, magis expedire visum est, ut P. Hoffaeus provincialis nominaretur; Canisius tamen Sociorum in Germania superiore vicinisque provinciis degentium quasi pater esse perget. Hoffaei erit collegio oenipontano rectorem providere. Ne austrius cum P. Gallo agatur neve Socii cum feminis diutius loquantur. Coloniensis P. Stevordiani profectio Kesselio rectori commendetur.

Pax etc. Si é riceuuta quella di .V. R. di 5. del passato, per la quale si intende come non fù data la lettera sua al P. Georgio Schorichio, per conto di quella clausula del dottorato, la quale si é moderata nel modo che V. R. uedera, sotto la data medesima². V. R. gliela faccia hauere insieme con un altra per lui del dottor Fister³,

a) *In A sequitur de, oblitt.* b) *Haec inscriptio non est in B.*

¹ Esth 9, 2; cf. 1 Tim 1, 13.

² Polanci ad Schorichium litterae, quas posui supra p. 243 n. 2, potius hoc loco ponenda fuerunt; nam verba illa, quae Polanci manu in registro addita esse ibidem, adn. b, monui, non ad priorem, sed ad alteram hanc earum scriptiōnem pertinere omnino videntur.

³ Ioannis Pfister canonici ecclesiae cathedralis frisingensis; cf. *Can.* IV 493² 619; V 483 509.

che quà restò, per smenticarsi, si differira secondo questo ordine il grado si ben si animassi lui à pigliarlo precedendo il studio et essame, et forsa se li passara questa uoluntà uedendo che li ha di costar .etc. et perche V. R. dice che sono altri nela Prouincia più sufficienti, uorrei esser auisato quali siano.

Circa la professione del Dottor Peltano, si puo differire ma anche insieme quella delli altri, per non li dar occasion à lui di trauaglio di mente, si potra in questo mezo attendere ad aiutarlo col 3º anno di probatione qual ricercano nostre constitutioni finiti li studij¹, et con dimostratione di charità se li dica sinceramente in quali cose ha di procurar di aiutarsi, di quà li fù scritto poco fa à questo medesimo proposito, et le bone qualità di quel Padre et antiquità et ciò che ha seruito nela Compagnia à Dio N. Signore meritano che si tenga conto con lui.

Christophoro coco uorrei intendere per qual causa essendo lui bono et sano, et dela lingua todescha, non uogliono tener per alcun officio in Germania², auisi etiam V. R. si crede potria seruire in Austria, o Polonia, doue hanno gran carestia de coadgiutori, et bisogno de alcuni seruitij de homini forti.

Federico³ ollando, si potrebbe prouare in alcun altro Collegio, come si trouarebbe, et inanzi di mandarlo nel paese, uorriamo intendere se li haueria il modo di poter stare, et attendere à sua sanità, perche se^a li hauessi di dar di quà qualche aiuto, non uorriamo si manchassi di aiutarlo.

a) *Sic; addendum fuisse videtur alterum se.*

¹ „Antequam Professi futuri professionem . . . emittant, duo anni experimenterum et probationum expleantur: et in Scholasticis, studiis absolutis, . . . tertius aliis annus . . . in variis probationibus . . . exigetur.“ „Illi ad Professionem idonei habebuntur, quorum vita diuturnis ac diligentibus probationibus a Praeposito Generali . . . perspecta valde et approbata fuerit. Ad hoc autem conferet illis, qui ad studia missi fuerunt, . . . ultimae probationis tempore in schola affectus diligentius se exercere, et in rebus spiritualibus et corporalibus, quae ad profectum in humilitate et abnegatione universi amoris sensualis, voluntatis et iudicii proprii, et ad maiorem cognitionem et amorem Dei conferunt, insistere“ (*Constitutiones S.J. Ex. c. 4, n. 16; P. 5, c. 2, n. 1*).

² De Fr. Christophoro Amschamer salisburgensi (v. supra p. 267) P. *Paulus Hoffaeus* provincialis ad Borgiam Augusta 4. Novembris 1570 *scripsit: „Est in hac Prouintia quidam frater germanus Christophorus quem R. P. Canisius aliquando Senis abduxit, vbi asellum agebat: non inuenio aptum laborem pro ipso in vlo Collegio: valet autem ad crassos labores et est murator, et ad alia vix vtilis: si non esset contra P. V. mitterem illum in urbem proxima quadragesima vt laboraret in aedificio templi: expectabo responsum: iam enim pluribus annis in singulis Collegijs singulisque pene officijs frustra illum probauj, et nisi Romae in fabrica occupetur, iudico illum e Societate dimittendum, quod ipse tamen aegerrime ferret“ (ex autogr.; G. Ep. XI f. 200^a). Christophorum post a. 1571 ex Societate dimissum esse intellegitur ex antiquo *Libro Professionum ingolstadiensi (cf. supra p. 267¹) f. 26^a.

³ Delphensis sive Brabantus: v. supra p. 267.

Quanto al purgar li libri, non pare si debbia pigliar assunto, al quale non si possa sodisfare, o non senza grande perdita di tempo, quà si uederà con la occasione de dir una parola à S. Santità¹ per intendere sua mente circa li tali.

Hauendo V. R. ad attendere fatta Pasqua, à scriuere contra le centurie, mi è parso conuenghi sgrauarla^a intieramente dela sollicitudine et distrattione del gouerno dela Prouincia il che tanto più pare necessario perche V. R. non potra facilmente lasciar di predicar alle uolte, il P. Theodorico Canisio à tutti ci pare tenghi molto bone parti per esser Prouinciale ma già che il P. Paulo² ha cominciato et con bon successo, et anche lui ha bon talento, Dio laudato, per tal officio et per alcuni altri rispetti giusti et ragioneuoli, pare che lui per adesso debbia essere Prouinciale et così ua quì la patente con una lettera accio V. R. gliela dia, fatta la Pasqua, et si scarichi del peso che tanti anni ha portato, benche sempre ha di restare come Padre de tutti nela Superiore Germania et anche nele uicine Prouincie.

Quanto al prouedere di Rettor per il collegio de Jspruch, si potra lasciar la cura al nouo Prouinciale al quale si da qualche ricordo come uedera nela lettera che quì ua per esso.

Al Dottor Thomaso³, si scriue etiam la inclusa, et se li dara se non hauessino le altre già scritte fatto lo effetto che si desideraua di condurlo in Austria, ò in Loreto, se questo non bastara, sempre saremo à tempo per la licentia. In questo mezo pare bene si proceda senza austerità con lui et questo raccomandi V. R. al P. Paulo, et anche il prouedere non si trattenghino li nostri in Monachio ne altroue più di quello che la necessità ricerca, con le donne quanto si uoglia sante⁴.

Dell' andata del P. Martino⁵ à Colonia, mi rimetto à quello che altre uolte si è scritto. V. R. lo potrebbe raccomandare al P. Leonardo⁶, et si accadera anche lo faremo di quà, ne altro li diro per questa se non che io mi trouo meglio, Dio laudato, et perche questa arriuara alla Pasqua, prego Dio N. Signore gli la dia molto bona, in suo santo seruitio con tutta sua Prouincia. Di Roma li 2.^b [?] di Aprile .1569.

Canisius, Augusta 7. Maii 1569 ad has Borgiae litteras rescribens, eas 3. Aprilis datas esse dicit; sed dies 2. Aprilis, qui in Registro et his litteris et epistulae ad Hoffaeum datae, quam infra dicam, ascriptus est, mihi quidem magis probatur; nam 2. Aprilis sabbatum erat; sabbatis autem tabellarii Roma proficisci consueverant.

Borgias una cum his litteris, ut ex ipsis patet, Canisio misit * epistulam Roma 2. Aprilis 1569 ad P. Paulum Hoffaeum a se datam; in qua haec, praeter alia, scribebat: „Mi è parso conueniente già che V. R. doueuia hauer la fatica di gouernar la Prouincia per allegerir il P. Prouinciale Canisio che hauessi ancora l' officio et

a) *In ap. sequuntur vv. à fatto, obliit.* b) *Corrigendumne est: 3.?* *Vide quae sub ipsas has litteras dicuntur.*

¹ Pio V.

² Hoffaeus.

³ Gallo.

⁴ Vide supra p. 263 268.

⁵ Stevordiano.

⁶ Kesselio collegii coloniensis rectori.

nome di Prouinciale, perche con tanto maggior autorità potra gouernar, et il P. D. Pietro Canisio sara tanto^a più libero de ogni sollecitudine per poter attendere alla obedientia del Papa et al ben commune in scriuere et predicare, et hauendo portato questo molesto peso tanti anni era cosa giusta sgrauarlo almeno per alcun tempo, benche per la charità sua et esperienza che tiene dele cose et persone di Germania, gionara il suo conseglie nele cose d'importanza et V. R. sempre li tengha quel rispetto et osseruanza et amore che come à Padre de tutti li nostri nela Superiore Germania et altre uicine Prouincie se li deue.“ Caeterum *Borgias* Hoffaeum ad onus, quod his verbis ei imponebat, suscipiendum iam duabus hebdomadis ante praeparaverat; ita enim Polancus Borgiae mandatu Roma 19. Martii 1569 ei *scripserat: „Quanto al desiderio che ha V. R. de non tornar al Prouincialato, ho paura^b non potra esser sodisfatto, perche fatta Pasqua, il P. Canisio si douera retirare per scriuere, et tutto il gouerno liberamente pare à N. Padre lo debbia V. R. hauere, et speriamo sara con molto bon frutto, et etiam con sodisfattione de nostri, forastieri, et dara Dio nostro Signore gratia à V. R. di pigliar questa fatica per amor del ben commune, con bon animo“ (ex apographis eiusd. temp.; Germ. 67 f. 236^b 242^a).

Nescio prorsus, quam rationem habeat id, quod *H. Boehmer* coniectat: Canisium per Societatem a. 1569 a provinciae administratione remotum esse, „wohl weil der Apostel der Deutschen dem deutschen Kaiser zu sehr ergeben war“¹ (Die Jesuiten, 2. Aufl., Leipzig 1907, 69).

Canisius Borgiae respondit 7. Maii 1567.

1636. P. TH. GALLI FRATRES SORORESQUE CANISIO. Fridberga initio m. Aprilis 1569.

Ex supplicatione ad Borgiam missa eaque archetypa, quae exstat in G. Ep. X f. 239, et ex Thomae Galli litteris, de quibus infra, ep. n. 1640.

Petunt, ut P. Thomae fratri suo per Societatem liceat sui curam suscipere.

P. Thomas Gallus Fridberga 6. Aprilis 1569 ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem hoc, praeter alia, rettulit: Se 26. Martii fratrum sororumque videndorum causa in patriam venisse; hos autem a se repertos esse in magnis miseriis constitutos ob eamque rem „supplicationem“ mittendam curasse tum ad Borgiam, tum ad Canisium. Atque haec quidem periit; ex illa autem coniei potest, quid Canisio scriptum sit; exstat enim eius exemplum archetypum, a Gallo d. 8. Aprilis per Canisium Borgiae missum (cf. infra, ep. n. 1640); nec locus nec tempus ei ascripta sunt; nomina autem subscriperunt rel potius per scribam aliquem subscribenda curarunt Marcus, Apollonia, Ioannes, Iacobus, Anna, Magdalena, Margarita, asserentes, se omnes in agro fridbergensi („in Fridperger landgericht“) degere atque Ioannis Galli gagernensis („Hannsen Gallens von Gagerns“²) filios, parentibus vero destitutos et miserrimos esse. In ipsa autem supplicatione haec fere dicuntur: Ante sex circiter annos Ioannes Gallus mortuus est; mortuae sunt etiam tres deinceps eius uxores; itaque liberi in magnam redacti sunt inopiam. Modo tamen Thomas eorum frater comparuit. Quem principis [Alberti V. Barariae ducis] magistratus fridbergensis citavit et serio monuit, ut fratribus sororibusque vietum provideret; id enim ipsius esse officium. Illi autem, cum Thomam in Borgiae quidem famulatu,

a) tanta ap. b) Sequitur che, obliit.

¹ „L'Ordre lui avait déjà, en 1569, enlevé sa charge, probablement parce que l'apôtre des Allemands était trop dévoué à l'empereur allemand“ (*H. Boehmer*, Les Jésuites, Ouvrage traduit de l'allemand avec une Introduction et des Notes par *Gabriel Monod*, Paris 1910, 109).

² Vel „Gagenns“. Gagers vicus est in Bavaria superiore prope Scongam (Schongau) situs.

haud tamen omnino eidem addictum esse¹ („jn dienst, jedoch nit gar incorporiert“) acceperint, Borgiam rogant, permittat, ut de inopia sua per Thomam sublevanda sibi caveatur.

1637. Vener. **MAGDALENA** regina, Austriae archiducissa CANISIO.
Oeniponte circa initium m. Aprilis 1569.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1644.

Canisius Augusta 8. Aprilis 1569 S. Francisco Borgiae praeposito generali scripsit: „Scripsit iterum ad me Regina Magdalena, indigne ferens P. Paulum Oeniponti non diutius relinqui.“ Ad easdem Magdalene litteras, puto, spectant, quae Canisius in eadem epistula paulo infra notat: „Queritur et Regina, quod rectius putet se meritam de societate, quam ut repulsam patiatur, cum petit Halae unum e nostris contionatorem.“

Canisius desiderabat, ut P. Paulus Hoffaeus aliquanto post pascha (quod 10. Aprilis futurum erat) Augustae suo loco contionatorem ad S. Mauritii ageret; ipse enim refutationi Centuriarum, quam Pius V. ei mandaverat, vacare volebat; v. supra p. 288; cf. etiam infra, ep. n. 1650.

1638. **FERDINANDUS II.** archidux, princeps Tirolis et Austriae anticae CANISIO. Oeniponte circa initium m. Aprilis 1569.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1644.

Canisius Augusta 8. Aprilis 1569 Borgiae praeposito generali de Ferdinando II. Tirolis principe et de P. Paulo Hoffaeo rettulit: Ad me „scripsit et Archidux postulans, ut saltem ad Pentecostem usque Pater illic maneat, quoad confectum sit negotium Hallense“. Fortasse ad easdem Ferdinandi litteras ea quoque pertinent, quae in Canisii epistula paulo infra dicuntur: „Queritur Princeps Oeniponti, duos contionatores Augustanis et Monachiensib. concedi, sibi uero negari.“

Cur Canisius provincialis Hoffaeum Oeniponte, quamprimum fieri posset, avocare voluerit, v. supra p. 288. De negotio collegii virginum et domus Societatis Halae instituendae v. supra p. 262. Societatis homines hoc tempore contiones habebant Augustae in ecclesia cathedrali et ad S. Mauritii, Monachii in templo augustiniano, quod iuxta collegium erat, et praeterea in templis Beatae Mariae Virginis et S. Petri², Oeniponte in aula archiducis et in ecclesia parochiali; parochiales vero has contiones, quas usque ad id tempus P. Hoffaeus habebat, in posterum quoque a Sociis haberri posse negabant; v. supra p. 262—278.

1639. **CANISIUS P. ANTONIO VINCK** provinciae rhenanae Societatis Iesu praeposito. Augusta Vindelicorum 4. Aprilis 1569.

Ex Vinckii litteris autographis. G. Ep. X f. 261^b.

Herbipolenses instare, ut P. Stevordianus sibi detur contionator.

P. Antonius Vinck provinciae rhenanae Societatis praepositus Colonia 4. Maii 1569 ad S. Franciscum Borgiam praepositorum generalem scripsit: „Il Reuerendo P. Pietro Canisio per lettere sue delli 4 d' aprile mi scriue come il Cancellario et Scholastico di Herbipoli, gli hanno fatti instantia, accio che mandasse, per predicatore il .P. Martino Steyuordiano ad Herbipoli.“

¹ Cf. supra p. 253².

² Antonius Balduinus S. J. in *Litteris annuis monacensibus, Monachio 1. Octobris 1568 datis: Duos „contionatores ordinarios“ habuimus; quorum alter in templis B. M. V. et S. Petri, alter in nostro dicebat (ex archetypo; G. Ep. X f. 161—162).

Dubitari vix potest, quin ipse quoque Fridericus a Wirsberg episcopus princeps herbipolensis per Balthasarem ab Hellu cancellarium suum et Ioannem Egolphum a Knöringen capituli cathedralis canonicum scholasticumque Stevordianum a Canisio petierit; confer Friderici litteras 3. Maii 1570 ad Canisium datas, infra n. 1713. Fridericus iam a. 1565 Stevordianum petierat (*Can. V* 179).

Quid Vinckius Canisio responderit, v. infra, ep. n. 1651.

1640. P. THOMAS GALLUS S. J. CANISIO.

Fridberga circa 6. Aprilis 1569.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1644, et ex Galli ad Borgiam litteris autographis, quae sunt in G. Ep. X f. 238.

In patria fratres sororesque repperit utroque parente orbatos et ad paupertatem redactos. Quos cum miseriis levare debeat, in Societate manere non potest.

Canisius Augusta Vindelicorum 8. Aprilis 1569 Romam ad S. Franciscum Borgiam Societatis praepositum generalem epistulam misit, in qua haec, praeter alia, referebat: „Binas ad me litteras dedit D. Thomas Gallus, postquam ex Monachiensi collegio digressus, die nimirum 25 Martij, simulauit se profecturum in patriam hoc animo, ut confectis illie rebus ex praescripto P. T. statim a paschate Viennam nauigaret. In hunc finem datum est illi viaticum Monachij. Patriam uero habet Augustae proximam, pagum scilicet abiectum¹, et defunctorum parentum numerosam sobolem paupertate laborantem illic inuenit. Mirabar ego, cur nihil aut scriberet, aut nuntiaret mihi, cum Augustae uicinus esset, misique bis fratrem ad illum inuitandum. Inuentus tandem respondit, se mecum acturum per litteras, quibus adiunxit alias² ad T. P., easque nunc mitto, et ad Rectorem Monachiensem³ quo cum grauiter, sed non aequo satis, expostulauit^b. Exposuit autem mihi suorum necessitatem, atque penuriam, quibus alendis operam dare cogeretur: se Viennam non posse progredi, nec placere sibi conuictum fratrum in collegijs.“ Binae quidem illae Galli litterae perierunt; quid autem prioribus Canisio scripserit, plenus colligi potest ex Galli epistula Fridberga 6. Aprilis 1569 ad Borgiam data, quam illis idem Gallus adiunxit, ut per Canisium Romam mitteretur: Negat Gallus, se „in Societate amplius aut suam aut proximi salutem posse consequi“. Die 25. Martii Monachio profectus, „sequentie die in patriam reni, reperi autem ibidem septem fratres et sorores omnibus parentibus destitutos, quorum nonnulli octauum et nonum annum nondum attigerunt, in omni rerum inopia vitam misere agentes, nullum consanguineorum refugium amplius habentes, neque me amplius agnoscentes^c, postquam duodecim integris annis me neque viderunt neque num in viuis essem scinuerunt, rbi itaque me illorum fratrem esse cognoverunt, summo eiulatu et lamentatione se ad genua mea proiecerunt, me sane ad lachrymarum profusionem vna cum ipsis rberrimam commouentes, rogantes amore Christi, ut illis loco parentum subuenirem, atque ex miseria quam ob infirmitatem parentum post meum discessum incurserant subleuarem. Cum uero dicerem (nouit Deus quanto animi dolore) me solum aduenisse ut riderem quomodo ageretur cum ipsis, non^d autem integrum mihi esse ob aliam obligationem, ut uel illis subsidio essem in rebus externis³, uel etiam diutius in patria remanerem, hinc multo maiorj unimi dolore et lachrymarum profusione me in iudicium Fridbergi rocarunt, atque suam paupertatem publico instrumento testibus iuratis et publica authoritate confirmato, protestati sunt, meque iudicis comminatione, ut illis succursum promitterem compulerunt^e, eaque de causa ut fieret V. R. Paternitatis bona renia et pace, supplicationem et ad V. R. Paternitatem et P. Canisium confici curarunt, quam ej cum

a) Sequuntur vv. quae his sunt adiunctae, a C. obliit. b) Quae sequuntur, usque ad in collegijs incl., a C. in margine addita sunt. c) Hoc v. a G. in margine additum est. d) Sequitur uero, a G. obliit. e) Sequitur eaq, a G. obliit.

¹ Fridbergam (Friedberg).

² P. Dominicum Menginum.

³ Perperam Gallus hoc dixit; nam Societas et poterat et parata erat eos iuvare; v. infra ea, quae dicentur post ep. n. 1657.

exemplarj solum instrumenti admitto, nam non commodum fuisset^a propter^b sigillum exterius appensum ipsummet mittere, Patri tamen Canisio de omnibus scripsi ea qua potuj humanitate, et illud ej legendum obtulj, et sic per ipsum testificatum relinquere rem sic se se habere, non tamen cum ipsem accedere uoluj, ad euitandas contentiones, et pericula maiorum perturbationum.^c Quare denuo petit, ut Societatis votis solvatur. Vide etiam infra, ep. n. 1642; quae enim illic dicuntur, ex parte has quoque Galli litteras spectant.

1641. CANISIUS P. THOMAE GALLO S. J.

Augusta Vindelicorum inter 6. et 8. Aprilis 1569.

Eum hortatur, ne Societatem deserat. Plura v. infra, ep. n. 1642.

1642. P. THOMAS GALLUS S. J. CANISIO.

Fridberga circa 7. Aprilis 1569.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1644.

Superiores accusat. Se „apologiam“ scripturum esse minatur. Societatem sibi semper commendatam fore. Cur eam relinquere velit.

Canisius Augusta 8. Aprilis 1569 S. Franciseo Borgiae praeposito generali rettulit: P. Thomam Gallum Fridberga, ex patria sua, „binas ad se litteras dedisse“; ac priorum summam brerem hanc fuisse: Fratrum sororumque inopiam sibi levandam esse eamque ob rem se in Societate manere non posse (v. supra p. 296). Deinde Canisius haec addit: „Postea cum modeste monuissem, ne facile sequeretur ista separationis et defectionis consilia, neue propter pietatis in amicos praetextum falli se sineret, sed ut potius conscientiae, famae et obedientiae superioribus debitae rationem haberet, seque omni excommunicationis periculo liberaret¹, ualde commotus ille modesta commonitione respondit, culpam omnem ut reijceret in huins prouintiae superiores², simulque minaretur nobis editurum se contra nos Apologiam, qua nostros publice insectaretur. Hic ego tantum hoc rescripsi, me Romanam ipsius literas esse missurum, meque probare quod scriberet, societatem sibi commendatissimam fore, quam in aeternum omni animi reuerentia ubique obseruare uellet, sicut R. Patri Generali in omnibus inquit, meis literis promisi. Caeterum ad querelas et accusationes, quas istiusmodi homines facile fingunt, nolui descendere, cum uiderem hominem ita contra nos concitatum esse, ut placari non posse uideatur. Tria uero capita sunt, quae potissimum urget, ut factum et suam a nobis separationem excusat. Primum, quod consanguineis hac extrema inopia laborantibus deesse nec uelit, nec possit. Deinde quod non sinatur hactenus in societate suo satisfacere zelo ad profectum animarum, sed potius impediatur. postremo quod idem periculum sit ipsi metuendum in Austria, ubi nec integris viribus possit^c consistere. Addit et quartum illud, se societati non aliter^d obstrictum esse vinculo simplicium uotorum³, quam ut

a) Sequitur ipsum, a G. oblitt. b) Sequitur sigill, a G. oblitt. c) A C. corr. ex posset.
d) Sequitur adserictum, a C. oblitt.

¹ Paulus III. in Bulla Roma 18. Octobris 1549 data praepositis generalibus concesserat, ut eos, qui votis simplicibus scholasticorum Societati astrieti ab eadem defecissent, excommunicare „per se vel alias“ possent. Pius vero IV. die 26. Novembris 1565 constituerat, ut iidem Societatis apostatae excommunicationem „ipso facto incurrent“; morte tamen abreptus erat, antequam huius constitutionis publicas dedisset litteras; quas deinde dedit S. Pius V. Roma 17. Ianuarii 1566 (*Litterae apostolicae etc. 41 96—105*).

² Petrum Canisium provincialem, Paulum Hoffaeum viceprovincialem, Theodoricum Canisium rectorem dilinganum, Dominicum Menginum rectorem monacensem; v. supra p. 140 144 147 160 262, et cf. *Can. V* 464⁴ 495.

³ De falsis horum uotorum interpretationibus, quae primis Societatis temporibus nonnunquam proferebantur, v. *Can. II* xxvi.

bona fide experiatur, num in eadem et proximo et sibi iuxta talentum acceptum prodesse ualeat, in qua societate tunc remanere teneatur, si experientia sincerae fidei doceat (utar enim illius uerbis) se et suam et^a aliorum in ea quaerere posse salutem.“ Caeterum verisimile est aliqua ex iis, quae a Swagerio scripta esse Canisius affirmat, ad priores illius litteras pertinere, de quibus supra p. 296.

1643. CANISIUS P. THOMAE GALLO S. J.

Augusta Vindelicorum 7. vel 8. Aprilis 1569.

Ad novissimas eius litteras placide respondet. Pluru v. supra, ep. n. 1642.

1644. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 8. Aprilis 1569.

Ex autographo (2^o; 2 pp.; in p. 4 inscr. et reliquiae sig.), Germ. 183 n. 234 (f. 80 et sq. non sign.).

De P. Galli litteris et de turbis Monachii ab eo excitatis; Borgiam Societati benefactorum esse, si eum dimittat. Magdalenam reginam et Ferdinandum archiducem queri, quod contionatores sibi non concedantur; neque vero hos facile concedi debere. Sitne P. Theodoricus Canisius viceprovincialis constituendus? De P. Crispi morbo et professionis desiderio.

† Pax Christi nobis aeterna admodum Reuerende Pater.

Binas ad me literas dedit D. Thomas Gallus [*etc., ut supra, epp. nn. 1640 1642*]. Caetera intelliget P. T. ex illius literis, quibus adiunxit germanicas duas suorum consanguineorum. In prioribus testimonium est publicum, P. Thomam Gallum, (qui Canonici Juris doctor illic appellatur, nulla mentione facta societatis) legitime natum esse cum coeteris fratribus et sororibus septem nunc inopia grauatis. In alteris dicitur idem P. Thomas Canonici iuris doctor, sed nulla quoque fit mentio societatis, sed tantum Generalis, in cuius seruitio sit ipse P. Thomas, non tamen plane incorporatus, sic enim ad uerbum loquuntur Germanice dicti fratres et sorores. Summa petitionis est, ut P. T. certos ipsos faciat, P. Thomam ad subleuandam ipsorum inopiam grauem bona uenia curam et operam fraternam suis posse praestare libere¹.

Qua in re quicquid P. T. placuerit, illi significandum curabo, etsi necesse fore putem, vt proprijs literis ad illum datis admoneatur. Hoc adiungam, me nunc ualde confirmari in ea sententia, quam de illo scripsi saepe, etsi nihil sit responsum hactenus. Deinde sciat^b P. T. quod iam ante tractarit, cum Monachij foret, de relinquenda uocatione, et ausus est Cancellario² hunc suum auimum patefacere, qui postea dixit Rectori³, se omnino dissuasisse coram, ne disiungeret sese a societate. Praeterea Dilingae et Monachij sumus experti, male cum nostris agi, quos ipse adiungit sibi familiares, qui multum negotij

a) *Sequitur suorum, a C. obliit.* b) *In autogr. sequitur R., obliit.*

¹ De duabus hisce epistulis germanicis vide etiam supra, epp. nn. 1636 1640.

² Simoni Thaddaeo Eck, Alberti V. Bavariae ducis cancellario.

³ P. Dominico Mengino rectori collegii monacensis.

postea exhibent superioribus, et uelut toxico quodam infecti, simplicitatem et obedientiam exiguum praestant. Monachij cupuerunt omnes hunc discedere, quod in domo et templo saepe nouas turbas nostris excitaret. Spero haec postrema fore, quae de illo scribam ego. Si plane illum P. T. uotorum uinculis liberauerit, ut antea quoque suasi, magnum, ut credo, beneficium non solum nobis, sed et toti societati praestabit^a. Verendum est alioquin, ne homo furiosus contra nos acuat calatum, et nostros palam accuset ac infamet, ad se factumque suum excusandum. Nouit dominus, et magno certe malo experti sunt multi, quid^b societati prosit, tamdiu tollerari hoc genus hominum^c, quod natura turbulentum et seditiosum est. Dominus autem in suam gloriam uertet omnia.

Scripsit iterum ad me Regina Magdalena, indigne ferens P. Paulum¹ Oeniponti non diutins relinqui: scripsit et Archidux² postulans, ut saltem ad Pentecostem usque Pater illic maneat, quoad confectum sit negotium Hallense. Nunc eiusdem P. Pauli sententiam expecto, quid praestare uelit et possit, praesertim cum breui sit iterum aggressurus prouintiae administrationem^d, nisi P. Theodoricum³ ualetudinarium huic officio deputare uelimus, ut paululum se recreet ex tot molestijs Dilingae sustinendis. Scripsi de P. Wendelino⁴ Oenipontum profecturo, sed expectamus primum literas P. T. quibus hinc euocetur, vt facilius ab Augustanis ualde illum amantibus possit abstrahi.

Credo diligenter obseruandum esse, si bene consultum uelimus huic prouintiae, ne facile promittatur contionator ulti petenti. Nam semel concessum reuocare difficillimum experimur. Queritur Princeps Oeniponti, duos contionatores Augustanis^e et Monachiensib. concedi, sibi uero negari. Queritur et Regina, quod rectius putet se meritam de societate, quam ut repulsam patiatur, cum petit Halae unum e nostris contionatorem. Rogo Pater, ne posthac simus faciles in concedendis uel promittendis contionatoribus, quorum nunc maior erit raritas, cum P. Martinus abeat, quem ab ijsse uellemus^f, et D. Thomas⁶ tam turpiter deserat uocationem. Dominus nobiscum perpetuo. Commendo me plurimum sacrificijs et precib. P.^f T. cui sanctum pascha⁷ ex animo precor. Augustae 8 Aprilis 1569.

Seruus in Christo P. Canisius.

Desperatam putant medici ualetudinem P. Georgij Crispi, qui P. Dirsium cito secuturus uidetur. Petit autem et rogat pro consolatione sua, ut ante mortem in ordinem et numerum professorum

a) *Quae sequuntur, usque ad excusandum incl., a C. in margine addita sunt.* b) *Sequitur proficiat, a C. oblitt.* c) *A C. corr. ex hominis.* d) *Quae sequuntur, usque ad Dilingae sustinendis incl., a C. in margine addita sunt.* e) *Duo vv. sqq. a C. in margine addita sunt.* f) *A C. corr. ex R.*

¹ Hoffaeum; v. supra p. 295. ² Ferdinandus II.; v. supra p. 295.

³ Canisium universitatis collegique dilingani rectorem.

⁴ Völk; qui collegii oenipontani rector erat designatus; v. supra p. 285.

⁵ P. Stevordianus Coloniam discessurus erat; v. supra p. 268 288.

⁶ Gallus. ⁷ Hoc 10. Aprilis futurum erat.

referatur. Dixi me scripturum ad P. T. ut honestius excusarem, minoremque molestiam adferrem afflito. Faciet autem P. T. quod iudicauerit magis expedire.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri, P. Francisco de Borgia, Praeposito generali Societatis Jesu. Romae.

Polancus mandatu Borgiae Canisio (ex parte) respondit 7. Maii 1569.

1645. P. PAULUS HOFFAEUS S. J. Germaniae superioris vice-provincialis (provincialis) CANISIO.

Oeniponte (ineunte vel medio?) m. Aprili 1569.

Ex epistulis ad Borgiam, de quibus supra, ep. n. 1644, et infra, epp. nn. 1650 1656.

Canisius Augusta 7. Maii 1569 Borgiae haec, praeter alia, rettulit: P. Paulum Hoffaeum m. Aprili (ineunte vel medio?) Oeniponte ad se „scripsisse“, „ab Oenipontano collegio se abesse non facile posse“. Fortasse Hoffaeus iisdem litteris ea, quae Canisius de rebus oenipontanis et halensibus diebus 8. et 16. Aprilis 1569 ad Borgiam scripsit, vel omnia vel ex parte cum Canisio communicavit.

1646. CANSIUS LEONARDO PÖREISENIO alumno collegii germanici. Augusta Vindelicorum inter 8. et 15. Aprilis 1569.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1650.

Canisius Augusta 16. Aprilis 1569 ad S. Franciscum Borgiam praepositem generalem scripsit de Leonardo Pöreisenio, qui Romae in collegio germanico alumnus erat et simul Antonii et Raimundi Fuggerorum eiusdem collegii convictorum curam aliquam agebat (v. supra p. 282): „Adiunxi literas Domino Card. Amulio a me scriptas. . . . Jam ante scripsi Leonardo Oettingensi, qua ratione matrem eius ex haeresi rectius eripiendam putem, neque negligemus occasionem admonendi foeminam, si tempus fauerit. Eaque de re cum P. Schorichio tractabitur¹. De Raimundo Fuggero ad eundem scripsi, gratum eius fore parentibus², quicquid tentauerit medicus in eo puero curando, ut natiuo suo morbo liberetur.“

Quid his Canisii litteris effectum sit, colligi potest ex *epistula, quam P. Iohannes Polancus Societatis secretarius Roma 13. Maii 1569 ad P. Paulum Hoffaeum provincialem dedit: „Jl portator dela presente“, inquit ille, „é Leonardo alumno del collegio germanico e persona de molti boni desiderij etiam di perfettione“; huic matris in rebus ad animam et ad corpus spectantibus iuvandae gratia in patriam eundum est; unde autumno Romam revertetur „per seguitar li suoi studij et metter in esecutione li suoi boni desiderij“ [ingrediendi in Societatem, nisi fallor]. Hoffaeus igitur eum sibi commendatum habeat, „et intenda che ha dato occasione à questa andata una lettera del R. P. Canisio, il quale non dubito hauera per raccomandato questo bon giouane“. Qui P. Schorichio quoque commendari debet (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 254^b).

¹ Is nonnunquam in regiones Ottingae (Altötting, Neuötting) finitimas ad con-tionandum exenrrebat; cf. *Can.* IV 516 580 672 724 etc.; V 38.

² Georgio et Ursulae. Georgius aliquid exceptit; v. infra, ep. n. 1650.

1647. CANISIUS P. THOMAE GALLO S. J.

Augusta Vindelicorum inter 9. et 15. Aprilis 1569.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1650, et ex autographo, de quo infra, ep. n. 1649.

Canisius 16. Aprilis 1569 Borgiae praeposito generali ad ipsius epistulam 20. Martii per Polancum ad se datam respondens: „Misi“, inquit, „ad D. Thomam Gallum ea, quae scripsit P. T. nimirum ut Lauretum ob causas duas, aut Romam quoque ob rotorum solutionem proficiscatur, si nolit Viennam adire“ (v. supra p. 280). Gallus autem Canisio Fridberga 16. Aprilis 1569 scripsit: „Accepi literas V. R.“ etc.

1648. CANISIUS cardinali MARCO ANTONIO AMULIO episcopo reatino.

Augusta Vindelicorum sub 16. Aprilis 1569.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1650.

Excusat se, quod in Helvetiam Socios non mittat.

Canisius Augusta Vindelicorum 16. Aprilis 1569 ita ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem scripsit de Helvetiis catholicis, qui seminarium sive Rupertivillae, sive Friburgi, sive Lucernae (sive Lucarni?) condere et Societatis hominibus regendum tradere volebant, et de cardinali Marco Antonio Amulio, qui eorum rogatu Roma ad Canisium scripserat, ut eius rei gratia contionatorem aliquem in Helvetiam mitteret (v. supra p. 238): „Adiunxi literas Domino Card. Amulio a me scriptas, quae si placebunt P. T. obsignatae illi tradantur licet. Certe ut saepe indicaui, plus idem Cardinalis a nobis postulat, quam exiguitas nostra ferat hoc tempore. Spero interim nos apud eundem excusatum iri, praesertim cum Heluetij non satis in hoc instituto scholae conuenire dicantur, quicquid sibi nobisque Cardinalis promittat.“

De hoc negotio cf. etiam „Nuntiaturberichte aus der Schweiz seit dem Concil von Trient“. 1. Abteilung: Die Nuntiatur von Giovanni Francesco Bonhomini I, bearb. von Fr. Steffens u. Heinr. Reinhardt, Solothurn 1906, 21 26—27.

1649. P. THOMAS GALLUS S. J. CANISIO.

Fridberga 16. Aprilis 1569.

Ex autographo (2^o; 1/2 p.); Canisius in altera pagina sua manu scripsit: „† Scriptum Doc. Thomae Galli ad P. Canisium Prouintialem“. G. Ep. X f. 350.

Nolle se vel in Italianam proficisci vel denuo Romanam scribere. Aes alienum a se contrahi. Se, si votis non solvatur, „publice protestaturum“.

† Pax Christi etc. Reuerende in Christo Pater.

Accepi literas V. R. Miror sane et plusquam miror, quo nam animo petant¹, ut in Italiā iterum me conferam, cum uix sanus inde recesserim. Aliud nec in conscientia, nec ullo iure facere queo aut debo, quam ut ego illorum amplius non curem literas, sed me purgatum reddam publica protestatione, non scio nec inuenio quid ulterius illorum gratia facere deberem, cuperem tamen scire ex V. R.

¹ Qua ratione S. Franciscus Borgias praepositus generalis id a Gallo petierit, v. supra p. 280.

num in hoc patrum responsum ad meas et meorum literas expectare deberem, ut si benigne petitioni meae annuere et meorum consulere aegestati et paupertati^a, manum a scribendo retraherem, protestor namque Deum me hoc non nisi coactum facere. Nouit etiam V. R. neque meis neque mihi possibile fore, ut diu sic haereum, debita enim contraho, unde autem illa soluam non procura. Ad Patres Romanos amplius non scribam, nec modo uacat, singula enim iam scripsi et illis exposui, maioremque quam iure debeo, pacientiam cum illis habui: scribat itaque illis V. R. hanc animi mei sententiam, me sicut iure possum, et ex conscientia debeo, Votorum solutionem petere, et quam inique in hoc mihi suum denegent consensum, publica protestatione debere omnibus confirmatum reddere. Quid V. R. in hoc uideatur faciendum, mihi die lunae¹ significabit apud quendam parentem meum, quem ad uos mittam. Fridberg .16. Aprilis. orationibus V. R. et omnium me commendo.

V. R.

Seruus in Christo

Thomas Gallus.

Canisius has litteras Romam ad S. Franciscum Borgiam praepositorum generalem misit; quid de illis senserit, v. infra, ep. n. 1650.

1650. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito
generali Societatis Iesu. Augusta Vindelicorum 16. Aprilis 1569.

Ex litteris autographis (2^0 ; $2\frac{1}{3}$ pp.; in p. 4 inscr. et reliquiae sig.), quae exstant in Germ. 183 n. 235 (f. 81 82), et ex schedula (16^0 ; 1 p.), quae et ipsa autographa est et ibidem foliis 81 et 82 est interposita. Litterarum particula (ex eodem autographo) posita est in Epp. Nadal III 811. Iisdem litteris usus est *Sachinus*, Can. 262.

Canisius Monachium ibit templi romani etc. causa. Novi Socii. P. Hoffaeus per aestatem Oeniponte maneat oportet. Rector oenipontanus. Canisius ex consultorum sententia provincialem agere perget; qua tamen functione libentissime cedet. Rectoris dilingani virtus. P. Gallus munus parochiale vel simile petuit tum ab Eekio, qui eum serio admonuit, tum a capituli cathedralis decano; qui et ipse eum repellat. Etiam PP. Stevordianus et Schorichius conquesti sunt de superioribus suis. Neque vero „libertas germanica“ illa concedenda est, tametsi nonnunquam dissimulari necesse est. Negotium halense P. Hoffaeo committatur. P. Flaminius. Provincia sacerdotum penuria laborat. Ruimundi Fuggeri curatio.

† Pax Christi Jesu nobis aeterna.

Admodum Reuerende Pater.

Accepi 20 Martij datas cum his, quae P. Schorichio et Principi
scribebantur. Ac breui fore confido, vt ad me veniat idem Pater,
quocum agam de omnibus. Reddidi suas etiam D. Ioanni Fuggero
et Dominae Vrsulae. Curabitur statim ab illis, ut promissa iam ante

a) Voluerint vel simile v. hic supplendum esse facile patet.

18. Aprilis.

pecunia Romae persoluatur in noui templi gratiam¹. Nondum constat, quando Bauariae Princeps et Reginae² suam partem uelint contribuere. Breui proficiscendum erit^a mihi Monachium, ubi de mente^b Principis certiores reddemur, quid circa binas literas ad illum ex Vrbe scriptas nobis uelit concedere.

Adiunxi literas Domino Card. Amulio [*etc., ut supra p. 301*].

Jam ante scripsi Leonardo [*etc., ut supra p. 300*].

Gratus nobis erit aduentus P. Joannis Angli et Magistri nouitorum una cum Cornelio fratre³: quos omnes huc saluos peruenire Christo duce speramus.

Vrget Archidux cum sororibus⁴, ut P. Paulus⁵ Oeniponti diutius haereat, cuius etiam consilium petunt in Hallensi negotio, et cuius operam complures expetunt ad munus in parochia contionandi, sicut P. Lanouis nuper isthuc perscripsit. Deinde difficile fuerit, P. Wendelinum⁶ Augustanis eripere, et Oeniponti Rectorem instituere. Habet ea res non exiguae hoc tempore difficultates. Non parum effecerimus, si Mauritianam cathedralm hactenus occupatam, bona quidem amicorum venia relinquamus. Qua in re nunc multum labore. Notarunt Consultores⁷ alia etiam impedimenta, ex quibus concludunt, P. Paulum nusquam rectius hac aestate, quam Oeniponti posse uersari, siue conditionetur etiam, siue non. Quod autem ad prouinciae huius superiorem spectat, consultum fore censem, Paternitatis T. sententiam atque responsum expectari, priusquam hoc me munere abdicem, illudque transferam in humeros P. Pauli, ut qui diutius, ad Autumnum scilicet usque, Rector Oeniponti debeat perseverare, ac deinde satis tempestive collegia uisitare et ad priorem administrationem redire possit. Cae terum in Autumno^c putant P. Gerardum⁸, qui necessarius nunc Minister est Rectoris Dilingani⁹, Oenipontum posse mitti, et ibidem Rectorem agere multo rectius, quam P. Wendelinum, aut quemuis alium. Haec sententia Consultorum efficit, vt ad maiores motus euitandos pergam in prouincia sic administranda, quousque responderit de animo suo P. T. Nec omittam interim Centurijs perficiundis operam dare^d, quantum ego quidem potero per occupationes, Scribent et ipsi Consultores, vt isthic de re tota rectius concludatur. Tantum bono publico

a) Sequuntur *vv.* P. Paulo aut, a C. obliit. b) A C. corr. ex mentis. c) Ita C. ipse correxit ex Augusto. d) Sex *vv.* sqq. a C. in margine addita sunt.

¹ Templum dicit, quod Romae iuxta domum professam Societatis exstruendum erat; v. supra p. 248.

² Albertus V. et Magdalena et Helena archiducissae.

³ Adventuri erant P. Ioannes Rastellus, P. Bonaventura Paradinas, Fr. Cornelius Sibenburger.

⁴ Ferdinandus II. cum Magdalena et Helena reginis.

⁵ Hoffaeus. ⁶ Völck.

⁷ Consultores praepositi provincialis erant PP. Theodoricus Canisius et Alphonsus Pisanus (v. supra p. 116). Horum litterae una cum hac epistula Borgiae missae sunt; v. infra, ep. n. 1653.

⁸ Pastelium.

⁹ P. Theodorici Canisii.

consulatur oro in Christi gloriam: erit mihi semper acceptissimum, quicquid obedientiae sanctae uisum fuerit, statimque deponam graue onus, cum placuerit P. T. magnas etiam gratias Christo et superiori dicturus.

Nunc uenit Augustam Rector Dilingensis, ut paulum sese recreet, sicut suasit medicus. Fui autem his diebus Dilingae¹, et didici, quanti referat, talem Rectorem praeesse duobus collegijs^a, tum seminario atque toti gymnasio². Hinc optare quidem, sed non suadere audeo, vt ex eo Rectore fiat prouintiae administrator, ut cui nullum idoneum successorem liceat substituere, ut arbitror plane. Dominus in suam gloriam uertat omnia, et praesenti nostrae consulat necessitati per T. P. ac Doct. Natalem, ut qui res prouintiae nostrae sibi maxime perspectas tenet.

Misi ad D. Thomam Gallum ea, quae scripsit P. T. nimirum ut Lauretum ob causas duas, aut Romam quoque ob votorum solutionem proficiscatur, si nolit Viennam adire³. Respondit autem literas adferenti fratri nostro, neque Austriam, neque Italiam sibi placere. Praeterea scripsit ad me miser ea, quae his adiuncta mitto⁴, ubi se prodit, de Romano superiore et summo capite, deque votorum suorum obligatione male prorsus iudicare. Mitto etiam scriptum Domini Cancellarij Bauarici⁵, cui profecto debemus, quod^b tam pie et serio admoneat hominem, vt ad se et vocationem suam redeat errans frater⁶. Et cum Cancellario quidem semel et iterum egit, sed frustra, nihil eorum obtinens, quae desiderauit, nimirum ut parochiali curae uel Ecclesiasticae functioni in Bauaria praeficeretur a Principe. Hodie misit ad nos Decanus Ecclesiae Cathedralis huius⁷, et exposuit, Doct. Thomam quinques ad se uenisse (nunquam autem nos vicinos inuisit) et maiorem in modum rogare, vt ad suam et suorum inopiam subleuandam in vicinis Ecclesijs pastor ruralis esse possit: Qua de re postulauit idem Decanus nostram sententiam, utpote non satis fidens homini ordinis sui desertori, et fratres, imo et superiores accusanti. Respondimus autem modeste, Doctorem hunc cum esset Monachij, auctoritate P. T. missum esse Viennam, et nos illi propterea dedisse